
7 | a ť s Š e d e s a t a

V|adimír Kňivánek

STHUKTURA POLYFONIE
V ěEsKÉ PoEzll 60. LET

edesátá |éta jsou pro rn/vo1 české poezie pojmem, pňitom
dosud není toto období |iterárněvědně dostatečně a objektiv-
ně zmapované a interpretované' Je to značně pňekvapující,

uváŽíme-|i, Že pnávě toto období otevňe|o v české pová|ečné litenauu-
ňe neb.!,va|! prostor pno názorovou diferenciaci, pro po|emiku, disku-
si, pro uskutečĎování ňady umě|eckfch pro;ektťr, vytvoňilo ve|mi s|oŽi-
tou, vzt^ušenou, nek|idnou i neobvyk|e inspirativnÍ atmosféru, která
iniciovala tvŮrce k cennlm dí| m, v nichŽ vykrysta|izova|a mnohdy
jejich umě|ecká osobitost; j in.fm autorŮm umoŽni|o toto desetiIetí
a|espoĎ v dí|čí podobě znovu vstoupit svymi staršími i novějšími dí|y
do postupně se otevírajícího prostoru |iterárního Života a kniŽního
oběhu; pno některé autory znamena|a šedesátá léta vrcho| jejich
umě|eckého směňování a dÍ|a z tohoto podnětného obdobÍ neoňero.
naIi ani st'nj'mi da|šími pracemi.

Šedesátá |éta jsou obdobím, kdy se poezie ocitá ve stňedu čte-
náňského zájmu, o čemŽ svědčí nejvlmluvněji tehdejší nák|ady ňady
básnick.!'ch knih, masové edice KPP či nové zpŮsoby prezentace poe-
zie v sepětí hudby' textu a dr^amatické akce na scénách ma|!ch diva-
de| a jazzovjch k|ubŮ. Koncem padesátlch let a v pr.riběhu násIedujÍ-
cího deseti|etí se m Žeme setkat s takovymito vlnaznlmi pozitivními
změnami v necepci poezie. Neš|o zde pouze o prob|ém čistě |iterár-
ní, n.ybrŽ o jev širšÍ spo|ečenské p|atnosti, kter.57 souvise| ne'|en s pňe-
konáváním mocenskych Iimit a norem br.zdících rnfvoj umění a názo-
rovf pohyb ve spo|ečnosti, a|e i s ce|kovou atmosférou uvo|nění
a nadě1e.

V souvis|osti s postupně se rozšiňujícím dia|ogem se čtenáňem
a se vzrŮsta';ící dťtvět^ou V moc poezie dochází k proměně starších
tnadičních edic poezie Inapň. České básně) i k za|oŽení nornich Iedice
m|adé poezie v nak|adate|ství ČS a Mtadá fronta\, k vfrazn;im edičnÍm
čin m ňady knajsk./ch nak|adate|ství. V edičních počinech |et šedesá-
tlch dochází jednak k návrat m k dílťrm a autot. m starším, jejichŽ
| i terární odkaz by| cenzurou zkres|en [Nezva|,  B ieb|,  Ha|as] či  vydánÍ
bylo tehdy znemoŽněno zce|a,  jednak se otevňe|a pub| ikační moŽnost
i pro něktené autory po roce 1 94B vyňazené z |iteratury. Ti se podi
|e|i na Iiter.ární atmosféňe oněch Iet a podpoňiIi obr"at tehdejší poezie

2 5 8 .

z | a t á š e d e s á t á

k prob|ematice existenciá|ní, metafyzické a spirituá|ní. Po návratu
z věznic a postupné rehabi|itaci Se Znovu Ďada z nich vnace|a do |ite-
ratury, i kdyŽ proceS ,,normaIizace.. mnohé tybo Iitenární návnaty
pozděj i  znemoŽni| ,  pňerušiI  a o dvacet Iet  odIoŽi|  [Vác|av F lenč,
František DanieI Merth, Josef Kostohryz, Jan Zahradníček, Josef
Pa|ivec a da|ší.J Prostor pro publikaci se otevňel i da|ším auton m
meditat ivní poez ie náboŽenské or ientace: Jan Kameník,  K|ement
BochoĎák,  |van S|avík,  J iňí Kuběna, Bohus|av Reynek.  Vrace| i  se do
Iiteratuny i někteňí b1iva|í autoňi Skupiny 42 - JiÍí Ko|áí' Jiňina
Hauková,  skupiny BÁ a j in .ych generačnÍch uskupení pňedunorouich.
Postupně se pnosazují poetiky autorŮ zakázanych, vycházejí starší
nevydaná díla autorrj publikujících, objevují se sbírky autorŮ, kteňí do
roku ,| 948 ještě stači|i debutovat kniŽně či časopisecky, a|e později
j iŽ publ ikovat nemoh| i  [napň.|van Div iš].  Koncem padesátych a v ce|ém
prťrběhu |et šedesátych vstupuje v něko|ika v|nách po poezie i nej-
m|adší |iterární generace, provázena i ňadou opoŽděn./ch debuttl
autor starších [napr".  Jan Zábrana].

Z tohoto kusého u/čtu pubIikujících autonŮ r zn5Ích genenací, poe-

tik i názor"ové onientace je patrno, Že pro toto deseti|etí je typická
autorská pIuraI i ta,  rozmanitost  I idskych ibásnick. fch osud .  Toto
mnohohlasí mnohdy veImi vyhnaněnych poet ik spoIu s rozšíňením
šká|y autor.ri ved|o k definitivnímu rozpadu jednotného, ideově dirigo-
vaného básnického chÓru v poezie padesátlch |et i pňedstavy jednot-

né estetické normy. Proces diferenciace 1ednotlirnfch vyhraněnych
autorsk1ich poetik a tím i po|yfonick! charakter dobové básnické pro-

dukce lze pok|ádat za nejchanakterističtější fenomén poezie šedesá-
tlÍch Iet. Pokusme se o pňesnějšÍ ana|yzu tohoto pojmu, o postiŽenÍ

některlch dominantních rysri rnjvoje poezie tohoto období, o Vymeze-
ní určujících hIasŮ této kontrapunkticky budované stnuktury poezie

oněch |et .
Proces diferenciace generační, skupinové i autorské |ze do|oŽit napň.

i na dobově pňíznačném opuštění projekt sumar.izu.jících Básnickych
almanachťt, od roku 1953 fungujících jako pňeh|ídka básnicky nejre-
pnezentativnějších autorrj a dě| roku. I kdyŽ napĎ. Básnick,! almanach na
rok 1959 za redakce Mi|ana Kundery vyše| v obrovském nák|adu 1oo
tisíc r'n/biskrj, pňechází se v deseti|etí následujícím k vydávání sborníkŮ

1 V Renč setkánÍ s MÍnotaurem Pope|ka Nazaretská' 1 969] SkňivánčÍ věŽ 1 g7o ] E D' Merth: koncem Šedesát\'ch et

Vydal pět b bliofi|sk'ch sbírek| J Kostohryz Jed norožec m zí ] 9 6 9 B ' Beynek: Podzimní mob/] ' 1 s 6 g;

J. zahrBdnÍček: fuňr |éE 1s69'



z | a l á š e d e s á t á

V|adimÍr Kňivánek

STRUKTURA POLYFONIE
V cEsKÉ PoEzll 60. LET

edesátá |éta jsou pt^o vfvo1 české poezie pojmem, pňitom
dosud není toto období |iterárněvědně dostatečně a objektiv.
ně zmapované a interpretované. Je to značně pňekvapující,

uváŽíme-li, Že právě toto období otevňe|o v české oová|ečné |iteratu-
ňe nebyva|! prostor pro názorovou diferenciaci, pro po|emiku, disku-
si, pno uskutečĎování Ďady umě|eckfch projektŮ' vytvoňilo ve|mí s|oŽi-
tou, vzrušenou, nek|idnou i neobvyk|e inspinativní atmosféru, ktená
iniciovala tvŮrce k cennlm dí|Ům, v nichŽ vykr.ysta|izova|a mnohdy
jejich umělecká osobitost; j inÝm aUtorť]m umoŽniIo toto deseti|etí
a|espoĎ v dí|čí podobě znovu vstoupit svlmi staršími i novějšími díly
do postupně se otevírajícího prostot^u |iterár.ního Života a kniŽního
oběhu; pro některé autony znamena|a šedesátá |éta vr.cho| jejich
umě|eckého směňování a dí|a z tohoto oodnětného obdobÍ neoňeko-
na| i  an i  su|mi da|šÍmi pracemi.

Šedesátá |éta jsou obdobím, kdy se poezie ocitá ve stňedu čte-
náňského zájmu, o čemŽ svědčí neju/mIuvněji tehdejší nák|ady ňady
básnicklch knih, masové edice KPP Ói nové zpťrsoby prezentace poe-
zie v sepětí hudby, textu a dramatické akce na scénách ma|1Ích diva-
de| a jazzovych k|ubŮ. Koncem padesátlch Iet a v prriběhu nás|eduji
cího deseti|etí se mŮŽeme setkat s takovymito rnj.raznfmi pozitivními
změnami v recepci poezie. Neš|o zde pouze o pr"ob|ém čistě |iter.ár.-
ní' nlbrŽ o jev širšÍ spo|ečenské p|atnosti, kter.y souvise| ne.jen s pňe-
konáváním mocensklch Iimit a noTem brzdÍcích rnfvoj umění a názo-
nouf pohyb ve spo|ečnosti, a|e i s ce|kovou atmosférou uvo|něnÍ
a naděje.

V souvis|osti s postupně se rozšiňujícím dia|ogem se čtenáňem
a se vzrŮsta|Ící dŮvět"ou V moc poezie docházÍ k proměně staršÍch
tr.adičnÍch edic poezie Inapň. České básně) i k za|oŽení novych Iedrce
m|adé poezie v nak|adate|stvÍ ČS a Mladá fronta), k vfr.aznfm edičním
čin m ňady knajsk./ch nak|adate|stvÍ. V edičních počinech |et šedesá-
tlch dochází jednak k návratŮm k dí|Ům a autorŮm starším, je;ichŽ
I i terární odkaz by| cenZUrou zknes|en INezva|,  B ieb|,  HaIas] či  vydání
by|o tehdy znemoŽněno zce|a '  jednak se otevňela pub| ikační moŽnost
i pro něktené autot"y po roce ,l 94B vyňazené z |iteratury. Ti se podÍ-
IeI i  na I i ter"ární atmosféňe oněch Iet  a podpoňiI i  obrat  tehde1ší poezre

z | a l á Š e d e s á t á

k probIematice existenciá|nÍ' metafyzické a spirituá|ní. Po návratu

z véznic a postupné r"ehabi|itaci se Znovu ňada z nich vrace|a do |ite-

ratury, i kdyŽ proceS ,,nonmaIizace., mnohé tyto IitenárnÍ návraty
pozdě1i  znemoŽni| ,  pňer"ušiI  a o dvacet Iet  odIoŽi|  [Vác|av Benč,

Frant išek DanieI Merth,  Josef  Kostohr.yz,  Jan Zahradníček, Josef

Pa| ivec a da|šílJ  Pnostor pro pub| ikac i  se otevňe| i  da|šÍm autor m

meditat ivní poez ie náboŽenské or ientace: Jan Kameník,  K|ement
BochoĎák,  lvan S lavík,  J iňÍ Kuběna, Bohus|av Beynek.  Vrace| i  se do

Iiteratury i někteňí b va|í autoňi Skupiny 42 - J|Íí Koláň, Jiňina

Hauková,  skupiny BÁ a j in lch generačních uskupení pĎedÚnoronich.

Postupně se prosazují poetiky autot.Ů zakázanlch, vycházejí stanŠÍ

nevydaná dí|a autor pub|ikujících, objevují se sbír"ky autorŮ, kteňí do
roku 1 948 ještě stači|i debutovat kniŽně či časopisecky, a|e později
j iŽ pub| ikovat nemoh| i  [napň. lvan Div išJ.  Koncem padesát lch a v ce lém
prťrběhu |et šedesátych vstupuje v něko|ika v|nách po poezie i nej-

m|adší | i ter .ární generace,  provázena i  ňadou opoŽděn./ch debutŮ
autorŮ staršÍch (napň. Jan Zábrana).

Z tohoto kusého v.í'čtu pub|ikujících autorŮ r.riznych generací, poe-

tik i názor"ové onientace je patrno, Že pno toto deseti|eLí je typická
autorská pIuraIita, rozmanitost l idsk.fch i básnick.ych osudťt' Toto
mnohoh|asÍ mnohdy ve|mi vyhraněn1ich poet ik spo|u s rozšíňením
škály autor ved|o k def in i t ivnÍmu rozpadu jednotného, ideově d in igo-
vaného básnického choru v poezie padesát./ch |et i pňedstavy |ednot-
né estetické normy. Proces diferenciace jednot|ivych vyhraněnlch
autorsklch poetik a tÍm i po|yfonick! charakten dobové básnické pro-

dukce |ze pok|ádat za nejcharakterističtě1ší fenomén poezie šedesá-
t'ych let. Pokusme se o pňesnější ana|.yzu tohoto pojmu, o postiŽenÍ

někter.!ch dominantních rysri vyvoje poezie tohoto období, o Vymeze-
ní určujících hIasrjr této kontr"apunkticky budované struktut.y poezie

oněch let '
Proces diferenciace generační, skupinové i autorské |ze do|oŽit napň.

i na dobově pňíznačném opuštění projektri sumarizujících Básnickych
almanachŮ, od roku 1953 fungujících jako pňeh|ídka básnicky nejre-
pnezentativnějších autorri a dě| roku. IkdyŽ napň. Básnicky almanach na

rok 1959 za redakce Mi|ana Kundery vyše| v obt.ovském nák|adu 1oo

1:: 
Wr"ou: orechází se v deseti|etÍ náS|edujÍcÍm k vydávánÍ sborníkŮ

1 V R e n Č : S e t k á n i s M i n o t a l r e m , P o p e k a N a z a r e t s k á 1 s 6 3 i S k ň i v á n č í v ě Ž , 1 s 7 o : F D M e r t h ] k o n c e m š e d e s á t ' y ' c h | e t

Wda| pět bib| ofi sk\'ch sbi|ek J' Kostoh|yz: Jednorožec mEÍ' |969, B Beynek PodŽ]mni mobí|i' 1 96s

J '  ZahradnÍček Čtyň i  éLa '  ]969

2 5 9



z | é t á š e d e s á t á

genenačnÍch (Mladé víno, SbornÍk pětadvaceti) či skupinorn!'ch (Podoby,
Pevn,| bod). obdobnlm pňík|adem takovéto diferenciace uvnitň jedné
genenační skupiny je postupn.!. r"ozklad jednotně manifestované poetiky
všedního dne autory generačnÍ skupiny ko|em časopisu Květen. Její jed-
notliví básničtÍ pňedstavite|é od počátku šedesáblch |et se rozcházejí po
su/ch osobit'/ch individuá|ních cestách a jejich autorské poetiky z šede-
sáb/ch |et se sb|iŽu;í v mnohém s poetikami autor stojících mimo
rámec uŽšÍho kruhu autot.tjt Května, napň. s poezií Miku|áškovou či
Skácelovou, či směňu;í zce|a jinam. Napňík|ad Kare| Šiktanc si ve svych
básnÍch z těchto |et vyWoňi| svébytn.f básnick.f časoprosto1 sk|enuhi
v dnamatickou imaginativní vizi s|učujícÍ prvky zapomínaného venkov-
ského m tu, dětské či ch|apecké vzpomínky, existenciá|ní ref|exe a kra-
jinné momentky a 1eho poezie pr"oš|a od m1itu Žité kaŽdodennosti k fi|o-
zofii m17ru venkovského, od básnické i|Ustrace dějinnlch udá|ostí k exr-
stenciá|nÍmu podobenství venkovské pt.ovenience. Právě touto venkov-
skou inspirací a směňováním k archetypálnÍ podstatě bytí se v mnohém

z | 6 t á ě e d é s ' 'á t  á

b|íŽí tehdejší tvorbě Skáce|ově' Proces inte|ektua|izace v poezii 60. |et
|ze doloŽit na u/voji poezie Ho|ubovy. Ve snovnání S \^iraznou snahou po
obrazně bohatém básnickém pojmenování, kterou na|ézáme u jeho vt.s-
tevníkrjr F|oriana, Šoto|y, Šiktance nebo Skáce|a, s|edujeme u Ho|uba
tendenci k pňímému po|menovánÍ, k pňesnému a pňísnému ufběru faktŮ
a detai| skutečnosti, na jejichŽ zák|adě buduje autor myš|enkově jasná,

maximá|ně sdě|ná nacioná|ní jádra epická a ref|exÍvní' Ho|ub se tak
stáVá básníkem civil izačních pnoměn ĎÍzenlch rytmem vědeckého
a technického poznání, v jeho pojetí poezie se sb|iŽuje věda s uměním'
pňičemŽ d raz je k|aden na tvr]rčí' inte|ektuá|ní, poznávací činnost.
FascinacÍ detai|em, dokumentární do|ičností i konstrukténsklmi princt-
py zaujatrimi civi|izačními nytmy má 1eho tehdejší poezie b|Ízko ke starší
worbě Koláňově a značně se |iší od poezie ostatních č|en generační
vnstvy ko|em Května.

I veršová nistavba básnicklch poetik této generační skupiny na pňe-
lomu padesátÝch a šedesátlch |et pr"okazuje tuto básnickou diferen-
ciaci a pňekonání ,,standardizované metricky pravidelné sloky,,' Pod|e
Červenkovy typo|ogie reprezentativních typťr rytmické veršové uistav-
by z jeho šiktancovské studie, je zňejmé, Že v těchto |etech dochází
k Úsi|í po nozv|něnÍ a rozbití pr"avide|ného vázaného venše, nytmicky
a nymově pňesného, kanonizovaného v první po|ovině padesát./ch |et,
a jednot|ivé typy t.ytmickfch veršou/ch fonem lsou toho dok|adem.
D IeŽitou r.o|i v této změně generační poetiky hna|í tendence k proza-
izaci verše, k civiInímu, mIuvnímu r,nirazu, k nacionálnÍ redukci básnic-
ké zkušenosti na k|íčové motivy' Prozaizace, civi|nost, m|uvní charak-
ter verše neseného větnou intonací - to jsou charakteristické atribu-
ty tohoto genenačního obratu v ob|asti poetiky venše'

Jednota opt imist icky naIaděného básnického chÓru z počátku
padesát ./ch |et  se ukázaIa j iŽ koncem tohoto deset i |etí jako i Iuz ivní
a def in i t ivně mizí.  Autoňi  směňují nyní k osobnostnímu pohIedu,
akcentujÍ individuá|ní básnick.f proŽitek a osobitost tvor.by, sub1ek-
t ivní po|ohy poez ie,  k|adou s i  bo|estné otázky mravní a nově a roz-
porně proŽíVajÍ Vztah indiv idua a spoIečnost i ,  č|ověka a děj in.
Většině závaŽnych sbírek z konce padesát.fch |et [uvedme napň.
Hnubínovu Proměnu či Mikuláškovy ortely a milostfl má |eden spo-
Iečn! rys -  často veImi rozdí|né autorské poet iky směňují k tématu
h|edánÍ mÍsta osobnost i  v  rozporuplné době, k ana|yze | idského sub-

' jektu,  vystaveného t|aku s i I  bránících p|né | idské rea| izac i ,  ref|ektu-

2 M ' Č e f v e n k a  M  V e r š a ň á d e k ' E x p e r i m e n t K 6 r l a s i k t s n c e s b á s n c k  m r y t m e m  l n S t y ] a $ ' z n a m ' P r a h a 1 9 9 1 , s ' 2 1 4 . 2 1 5



--!tF-

š e d e s á i á

generačních [Mladé víno, Sborník pětadvaceti) či skupinornj'ch [Podoby,
Pevny boď), obdobnlm pňík|adem takovéto difenenciace uvnitň jedné
generačnÍ skupiny ie postupn! rozklad jednotně manifestované poetiky
všedního dne autory generačnÍ skupiny ko|em časopisu Květen. Její jed-
notliví básničtÍ pĎedstavite|é od počátku šedesát'/ch |et se rozcházejí po
svfch osobib/ch individuá|ních cestách a jejich autot"ské poetiky z šede-
sábfch |et se sb|iŽují v mnohém s poetikami autonŮ stojících mimo
rámec uŽšího kruhu autot.t]t Května, napň. s poezií Miku|áškovou či
Skáce|ovou, či směňují zce|a .jinam. Napňík|ad Kar"el Šiktanc si ve srnich
básních z těchto let vytvoňi| svébytn! básnick! časoprostor' sk|enuhi
v dramatickou imaginativní vizi s|učující pt"vky zapomínaného venkov.
ského mftu, dětské či ch|apecké vzpomínky, existenciální ref|exe a kra-
jinné momentky a jeho poezie proš|a od m tu žité kaŽdodennosti k fl lo-
zofi i m tu venkovského, od básnické i|ustrace dějinnlch udá|ostí k exr.
stenciá|nímu podobenství venkovské provenience. Právě touto venkov-
skou inspirací a směňovánÍm k archetypá|ní podstatě bytí se v mnohém

z | a t á š e d e s á l á

b|íŽí tehdejší wonbě Skáce|ově' Pnoces inte|ektua|izace v poezii 60. |et
|ze do|oŽit na u/voji poezie Ho|ubovy' Ve srovnání s uj'raznou snahou po
obrazně bohatém básnickém pojmenování, kterou na|ézáme u jeho vrs-
tevník F|oriana, Šoto|y, Šiktance nebo Skáce|a, s|edu'|eme u Ho|uba
tendenci k pňÍmému pojmenování, k pňesnému a pňísnému ulběru faktťl
a detai|Ů skutečnosti, na jejichŽ základě buduje autor myšlenkově jasná,

maximá|ně sdě|ná racioná|ní jádra epická a ref|exÍvní, Ho|ub se tak
stává básníkem civiIizačních pr.oměn ňízenych ryLmem vědeckého
a techníckého poznání, v 1eho pojetí poezie se sb|iŽuje věda s uměním,
pňičemŽ driraz je k|aden na wŮrčí, intelektuá|ní, poznávací činnost'
Fascinací detai|em, dokumentární do|ičností i konstruktérsklmi pninci-
py zaujat mi civi|izačními rytmy má jeho tehdejší poezie b|ízko ke starší
worbě Ko|áňově a značně se |iší od poezie ostatních č|enŮ generační
vrsWy ko|em Května'

I venšová rnistavba básnicklch poetik této generační skupiny na pňe-
|omu padesátlch a šedesátlch |et prokazuje tuto básnickou difenen-
ciaci a pňekonání ,,standardizované metricky pravidelné sloky,'. Pod|e
Červenkovy typo|ogie nepnezentativních typŮ rytmické veršové vystav-
by z jeho šiktancovské studie, je zňejmé, Že v těchto letech dochází
k risi|í po rozv|nění a rozbití pravide|ného vázaného verše, rytmicky
a rlmově pňesného, kanonizovaného v první po|ovině padesátlch |et'
a jednot|ivé typy rytmick\Ích veršovych forem jsou toho dok|adem.
D |eŽitou roIi v této změně generační poetiky hrají tendence k proza-
izaci verše, k civi|nímu, m|uvnímu vyrazu, k nacioná|ní redukci básnic-
ké zkušenosti na k|íčové motivy. Prozaizace, civi|nost, m|uvní charak-
ter verše neseného větnou intonací - to |sou charakteristické atribu.
ty tohoto generačního obratu v ob|asti poetiky verše.

Jednota opt imist icky na|aděného básnického choru z počátku
padesát ./ch let  se ukáza|a j iŽ koncem tohoto deset i Ietí jako i Iuz ivní
a def in i t ivně mizí '  Autoňi  směňují nyní k osobnostnímu poh|edu,
akcentují individuá|ní básnick! proŽitek a osobitost tvorby, subjek-
t ivní po|ohy poez ie,  k|adou s i  bo|estné otázky mnavní a nově a roz-
porně proŽívajÍ vztah indiv idua a spoIečnost i ,  č|ověka a děj in.
Většině závaŽnych sbírek z konce padesátlch |et [uvedme napň.
Hnubínovu Proměnu či Miku|áškovy ortely a milosti| má jeden spo-
Iečn! rys -  často veImi rozdí|né autonské poet iky směňují k tématu
hledání mÍsta osobnost i  v  rozporup|né době, k ana|yze | idského sub-
jektu,  vystaveného t laku s i |  br"ánících pIné | idské real izac i ,  ref|ektu.

2 M ' Č e r v e n k a ' M i : V e r š a ň á d e k  E x p e | m e n t K a . | a Š i k E n c e s b á s n i c k Ý m r y t m e m ' | n S t y | a u i z n a m  P r a h a 1 9 9 1 ' s ' 2 1 4 . 2 1 5



i l

il
z I a t á š e d e s á t á

jícího sama sebe jako neopakovateInou hodnotu a poez i i  jako pro-
stňedek poznáva1ící a zároveĎ umocĎujÍcí podoby konkrétního I id-
ského Života.  Mění se tedy nejen postoje tv r^cŮ, a|e i funkce poe-
z ie.  Do tehdejší poez ie pronika;í d isharmonické mot ivy,  konf| ikty
osobnÍ i  spo|ečenské, vědomí ex istenc iá|ních l imitŮ a osudová tíŽe
mechanism drtícÍch a deformujících | idskou touhu.

Poez ie pnvní poIoviny šedesát; ich Iet  nabízí svym čtenáňrjrm
poměrně široké spektrum témat,  ŽánrŮ i  osobností.  V této šká|e by|
pňednostně básnicky expIoatován všednÍ den současníka a k|aden
d r .az na konf| iktnost  č|ověka a světa.  Básnick!  prŮzkum kaŽdoden-
nost i ,  jak je j  programově akcentovaIa skupina Května,  by| do znač-
né míny ovlivněn vyboji 9kupiny 42: zpťrsoby prozaizace, epizace,
vyuŽi tÍ mIuvené Ďeči či  jazykové ko|áŽe, které se v tehdejšÍ básnické
tvorbě ve větší či  menší míňe rea l izují,  jsou toho dok|adem. V obdo-
bí šedesát lch Iet  se v l razně pnosazuje pňedevším voIny verš
a dochází i  k  pĎÍznačn.fm změnám v jednot| iv lch vyhraněnlch auto-
rsk57ch poet ikách.  Pňík|adem mŮŽe b t  4 i razná proměna Sei fertovy
poet iky,  obrat  k vo|nému venši a opuštění for"má|ně dokona|ého, v l r -
tuozního verše vázaného. Autor v jednom tehdejším rozhovoru
k této proměně Ťíká: ,,Stálo to dost bolesti i námahy. Teprve ted,
poznávám, jak r,!m lehce nese zbytečná slova./.'',/Vyčítají mi, Že
jsem se chtět pŤizpťtsobit modernÍ poezii. Nebyt to ten dŮvod'
Sypával jsem verše z rukávŮ' Dnes by mi dalo prácÍ i banální čteŤ-
verší do památnÍku. Prostě to uŽ neumím. Ale mahu vás ubezpečit,
Že volny verš nebo uvolněny verš je mnohem pracnější.,3 Da|ším
dok|adem takovéto dobové proměny je tvorba Ho|anova, kter!  pro
své vrcho|né bi|anční sk|adby z oněch |et  také h|eda| adekvátní vyraz
a nacházeI jej ve voIném venši;' lr/a volném verši mne zajímá VnítŤní
rytmus, a to nejen tehdy, ie-li modulován, rytmizován, ale právě
onen, kde jsi hozen jako plavec bez kompasu na volné moĎe' A hle-
dáš maják.,l''./ Básníktaké znovu objevuje to, co lidé nevidí, co je
pro ně zahaleno clonau' Zvykli jsme si. Zvyk všechno zabíjÍ'
Pokoušel jsem se udělat z volného verše novou Ťeč. Vycházel jsem
z metrické poezie, pak ze studia volného verše, sledoval jsem jeho
metrickyj, impuls, jeho varianty a proměny. Metrum jsem opouštěl
vÍc a víc a dob val vnitŤnÍ r$mus obraz , jejich pŤíčinnou souvislost,
jejich vzájemné závislosti',q

z t a f , a š e d e s á t á

Pro obdobÍ pňe|omu padesát lch a pnvní polov inu šedesát lch let  1e
charakteristickym nysem, vedIe upIatnění voIného verše a n znlch
Variant verše rozvo|něného, jeŽ umoŽĎova|y mnohem p|astičtěj| vy1ád-
ňit dramatičnost, konf|iktnost, disharmoničnost a s|oŽitost proŽitku

světa, oŽivenÍ básnické epiky: ňada rniznamnlch autot^t]t pub|iku1e |ynic-

ko-epické sk|adby, ,,pĎíběhy..- Hrubín: Bomance pro kŤídlovku, Ho|an:
PÍÍběhy, Noc s Hamletem, Kaina|.' Lazar a píseĎ, Šiktanc: Heinovské
noci, Patetická aj' Tato snaha autonr] Sworit príběh' 1ímŽ by moh|i

objektivizovat svťrj Životní pocit, názorně 1eho prostňednictvím vyjádňit
reflexi, roz|oŽit existenciá|ní proŽitek do zák|adních pňíběhovych situa.
cÍ, v druhé po|ovině desetiletí mizí a dominantnÍ postavenÍ zÍskává |yri-
ka meditat ivně,  sp i r i tuá|ně a ex istenc iá lně zabarvená.

Poezie šedesátlch |et stá|e zňete|ně1i dospívá k názot.ovfm i tvŮn-
čím indiv iduaI izacím, prosazují se .|ednot| ivé vyhraněné poet iky

a samostatné básnické Wpr.avy za umě|eckfmi hodnotami, ktené jsou

poznamenány difenencovanymi a často veImi rozdí|nlmi uichodisky
fi|osofick.fmi i tvár^nfmi. Zpr"vu je kladen d naz na nozvrjení metaforic.
kého bohatství' na nekonvenčnost a or.igina|itu básnické u/povědi, 1e
akcentována subjektivita, sí|í tendence po autonomnosti poezie a její-

ho světa. V celku poezie těchto |et |ze vidět ňadu často kontrastnÍch
ufvojovlch pr"vk : na jedné straně tendence k dramatickému obrazu
|yr ického subjektu,  na druhé pak odosobněnÍ a zabstraktnění určité
část i  poez ie.  obdobně |ze s|edovat |atentní zápas mezi  senzua| ismem
avantgardní provenience [básnická recepce Nezva|ova odkazu] a anti-
senzua| ist ickou tradicÍ ana|yt ické hlubinné meditat ivnÍ poez ie [recep-
ce Ha|asova dÍ|a,  Ho|an),  dťrvěna v moc s|ova a spo|ečenskou ro| i  bás-
níka by|a vystĎídána mnohdy nedŮvěrou v moŽnosti tradiční poezie

a snahou 1e1í ideo|ogické | imity pňekr^očit  směrem k básnickému expe-
rimentu. Jest|iŽe experimentá|ní poezie Ve Většině svlch podob smě-
ňova|a ke koexistenci s vy|varnfm pro.jevem, pak část poezie vyprázd-
něnost t radičních mode| poez ie pňekonáva|a pňík|onem k ideo|ogicky
nezprofanované pÍsní a hudební inspi r^ací [b|uesová,  jazzová a fo|ková
inspirace Kainarova,  Hrabětova či Suchého, básníc i  s  kytarou atd. .J

J is t !  z|om v onientac i  české poez ie |ze najít  zhruba v po|ovině

deset i IetÍ,  kdy jednak sí|Í tendence po autonomi i  poez ie,  projevu1i

cí se vytváňenÍm svébytně strukturovanych básnick.!'ch světti stojí-

c ích  vědomě m imo  r ámec  kaŽdodenní  Ž i té  nea | i t y

[napň.WennischŮv Z imohrádek),  jednak je v poez i i  akcentována ex i -
3 S J a r o s ] a v e m S e f e . t e m o V Š e i Č e m s  / B o z h o v o | s V a d m i . e m B u r d o u , L i t e r á r n i n o v n y T 9 6 7 , č ' 2 3 ' s  1

4 V J u s t l  P ň i b ě h y , / r e c e n z e s u Ž r t í m r o z h o v o f u s V | a d m í r e m H o L a n e m , / ' A m a r é r s k á s c é n a 1 9 6 4  č  2  s  6

2 5 2 .

5 V r z V K ř i v á n e k  P i s Ď o v á | n s p | r á c e V p o e z  6 0 ' | e t ' | n B t s i b á s n i k e m V c e c h á c h  P r a h a ] s g g  s  1 2 9 . 1 4 0



z ! a i á š 8 d e s á t a

jícího sama sebe . jako neopakovateInou hodnotu a poez i i  jako pro-
stňedek poznávající a zánoveĎ umocřující podoby konknétního I id-
ského Života.  Mění se tedy nejen postoje tvŮrcŮ,  a|e i funkce poe-
z ie.  Do tehdejší poez ie pronikají d ishanmonické mot ivy,  konf| ikty
osobní i  spo|ečenské, vědomí ex istenc iá|ních I imitr]r  a osudová tÍŽe
mechanismŮ dntících a deformujících | idskou touhu.

Poez ie první poIoviny šedesát . fch Iet  nabízí sv lm čtenáňŮm
poměrně široké spektrum témat,  Žánrťr i  osobností.  V této šká|e by|
pňednostně básnicky exp|oatován všední den současníka a k laoen
d raz na konf| iktnost  č|ověka a světa '  Básnick!  prŮzkum kaŽdoden-
nost i ,  jak je1 programově akcentovaIa skupina Května,  by| do znač-
né míry ov|ivněn vyboii Skupiny 42,. zpŮsoby prozaizace, epizace,
vyuŽití mIuvené Ďeči či jazykové ko|áŽe, které se v tehdejší básnické
tvorbě ve větší či  menší míňe reaI izují,  jsou toho dok|adem. V oboo-
bí šedesát.!'ch let se vlrazně prosazuje pňedevšÍm voIny verš
a dochází i  k  pňíznačnym změnám v jednot| iv1Ích vyhraněnlch auto-
rsklch poetikách. Pňík|adem mťrŽe b t v;irazná proměna Seifertovy
poet iky,  obrat  k voInému verši  a opuštění formá|ně dokona|ého. v i r -
tuozního venše vázaného. Autor v jednom tehdejším rozhovoru
k této proměně ííká ,,Stálo to dost bolesti i námahy. Teprve ted,
poznávám, jak r m lehce nese zbytečná slova'/''',lVyčÍtajÍ mi, Že
jsem se chtěl pŤizpŮsobit modernÍ poezii' Nebyl to ten dŮvod.
Sypával jsem verše z rukávťt' Dnes by mi dalo práci i banátnÍ čteŤ-
verší do památnÍku. Prastě to uŽ neumím. Ale mohu vás ubezpečit,
Že volny verš nebo uvolněn| verš je mnohem pracnější.E Dalším
dok|adem takovéto dobové proměny je tvorba Ho|anova, kter5 i  pro
své vrcho|né bi|anční sk|adby z oněch |et  také hleda| adekvátní vynaz
a nacházeI jej ve voIném verši: Wa volném verši mne zajímá vnitŤní
rytmus, a to nejen tehdy, jeli modulován, rytmízován, ale právě
onen, kde jsi hozen jako plavec bez kompasu na volné moŤe. A hle-
dáš maják./'.'/ Básníktaké znovu objevuje to, co tidé nevidí, co je
pra ně zahalena Clonou' Zvykli jsme si. Zvyk všechno zabÍjÍ.
Pokoušel jsem se udělat z volného verše novou Ťeč' Vycházel jsem
z metrické poezie, pak ze studia volného verše, sledovat jsem jeho
metricky impuls, jeho varianty a proměny. Metrum jsem opouštět
vÍc a víc a dobylval vnitŤní rytmus obrazŮ, jejÍch pŤÍčinnou souvislost,
jejich vzájemné závislosti.'a

3 s J a f o s | a v e m s e f e r t e m o v š e l č e m s ' / B o z h o v o r s V | a d i m i r e m B U r d o U  L i t e r á | n Í n o v i n y 1 9 6 7 . č . 2 3 , s ' T '

4 V J U s t : P ň í b ě h y / r e c e n z e s U ž i t . m r o z h o v o r u s V l a d i m Í r e m H o | a n e m / . A m a t é r s k á s c é n a 1 9 6 4 ' č ' 2  s  6

2 6 2

z 1 a t á š e d B s á t á

Pro období pňelomu padesátlch a pnvní po|ovinu šedesát.fch |et je
chanaktenistickym rysem, vedIe uplatnění voIného verše a r zn1Ích
variant venše rozvo|něného, jeŽ umoŽĎova|y mnohem p|astičtě1i vyjád-
ňit dramatičnost, konf|iktnost, disharmoničnost a s|oŽitost proŽitku
světa, oŽivení básnické epiky: ňada uiznamn1ich autorrJr pub|ikuje |yric-
ko.epické sk|adby, ' 'pňíběhy.. - Hrubín: Bomance pro kŤÍdlovku, Holan:
PŤíběhy, Noc s Hamletem, Kainar'' Lazar a píseĎ, Šiktanc: Heinovské
naci, Patetická aj, Tato snaha autorr] stvoňit pňíběh' jímŽ by moh|i
objektivizovat svŮj Životní pocit, názorně jeho prostňednictvím vy1ádňit
ref|exi, roz|oŽit existenciá|ní proŽitek do zák|adních pňíběhovlch situa-
cÍ, v dnuhé polovině desetiletí mizí a dominantní postavenÍ zÍskává |yri.
ka meditativně' spirituálně a existenciálně zabanvená'

Poezie šedesát. ch |et stá|e Zrerc|něii dospívá k názorovym i tvŮr.
čím indiv iduaI izacím, pnosazují se jednot| iVé vyhraněné poet iky
a Samostatné básnické vlpnavy za umě|eck1imi hodnotami, ktené jsou
poznamenány diferencovanymi a často ve|mi rozdÍ|nlmi vlchodisky
fi|osofickfmi i tvánnlmi. Zprvu je k|aden dr]raz na rozvíjení metaforic-
kého bohatství, na nekonvenčnost a onigina|itu básnické u/povědi' je
akcentována subjektivita, sí|í tendence po autonomnosti poezie a její-
ho světa. V ce|ku poezie těchto |et |ze vidět ňadu často kontrastních
vyvojoufch prvkťr: na jedné straně tendence k dramatickému obrazu
|yt.ického subjektu, na druhé pak odosobnění a zabstraktnění určité
část i  ooez ie.  Obdobně |ze s|edovat |atentní záoas mezi  senzua| ismem
avantgardní provenience [básnická recepce Nezva|ova odkazu] a anti-
senzua| ist ickou tradicÍ ana|yt ické h|ubinné meditat ivní poez ie f recep-
ce Ha|asova dÍ|a,  HolanJ,  d věra v moc s|ova a spo|ečenskou ro| i  bás-
níka by|a Vystňídána mnohdy ned věrou v moŽnosti tradiční poezie
a snahou je jí ideo|ogické | imity pĎeknočit  směrem k básnickému expe-
rimentu. Jestl iŽe experimentá|ní poezie ve většině suich podob smě-
ňovala ke koexistenci s r'njtvar.nym projevem, pak část poezie vypnázd-
něnost tradičních modelŮ poezie pňekonáva|a pňík|onem k ideo|ogicky
nezprofanované písní a hudební |nsp|nacÍ [b|uesová, jazz'ová a fo|ková
inspirace Kainarova,  Hrabětova či Suchého, básníc i  s  kytarou atd.5J

J is t ;í z|om v or ientac i  české poez ie lze najít  zhruba v po|ovině
dese t i I e t í ,  kdy  j ednak  sÍ |Í  t endence  po  au tonomi i  poez i e ,  pno jevu j i
cí se vytváňením svébytně StnUktunovanych básnicklch světŮ Stoji
c í ch  vědomě m imo  námec  kaŽdodenní  Ž i té  rea l i t y

[napň.WernischŮv Zimohrádek), jednak |e v poezii akcentována exi-

5 V i z V K ň j v á n e k : P í s Ď o V á  n s p r a c e V p o e z i i 6 0 ' ] e t , | n B ' Ý t ] b á s n í k e m v c e c h á c h  P r a h a 1 g 9 g ' s  1 2 9 1 4 0

2 6 3



s tenc i á |ní  p rob Iemat i ka  [ v  návaznos t i  na  t vonbu  HaIasovu ,
HoIanovu, Reynkovu, Demlovu, Weinerovu aj . ] .  V poez i i  této doby
nan stá vědomí kr ize moderní c iv i | izace,  komunikat ivních i  gnozeo-
Iogick lch možností a I imitťt t radiční poez ie a stá le více patrn lch
a postupně odha|ovanlch rozporr i  spo|ečenského vědomí. V tvor-
bě ňady básníkťt tehdy Vystupují vt/nazně motivy cizoty, t]zkosti,
smr t i ,  nemoŽnos t i  komun i kace  a  absu rd i t y  Ž i vo ta .
Ne;podstatnějším rysem poez ie druhé poIoviny deset i letí je však
zni ternění poez ie spo|u s obratem k ex istenc iá|ní probIemat ice
a posunem poez ie , ,dovni tň jazyka ' . .

Pokusíme-| i  se v těchto souvis|ostech o čistě pomocné gene-
rační rozvrstvení auton podí|ejících se na po|yfoni i  poez ie těchto
|et, m Žeme vymezit tňi vlrazné generační Vnstvy autorŮ, z nichŽ
kaŽdá sehrá|a svou osobi tou ro| i  v  I i terár .nÍm v. fvoj i  tohoto deset i -
|etí.  Nejstarší generac i  V tomto č|enění zastupují autoňi  narození
po roce 19oo [Sei fert ,  HoIan, Závada), , ,k|as ikové' '  moderní české
poezie,  je j ichŽ tvorba v této době vrcho|í b i Iančními sk ladbami.
Z autor Stojících mimo větší pub| ikačnÍ moŽnost i  |ze k n im ňadi t
i  s t anšÍho  Bohus |ava  Reynka  a  Jose fa  Pa I i v ce  s  Janem
Zahnadníčkem. K této genenační skupině |ze pňipoj i t  i  autory z tzv.
mez igene race  [na rození  po  noce  1  91o  -  H rubín ,  M i ku | áše r< ,
Bednáň a Ko|áňJ.  I  t i to autoňi  vydávají svá vrcho|ná dí|a b i|anční
a syntet izujícÍ. Jsou to všechno autoňi '  kteňí z v|astní zkušenost i
pamatují normá|ní | i terární Ž ivot  první repubI iky a je1 ich r]|ohu |ze
spatňovat v navazování pňenušené kont inui ty s  obdobím pňedvá|eč-
n.!'m či ve zpnostňedkování některlch tvr]rrčích moŽností mIadé poe-
z ie protektorátní [Bednáň'  Koláň].  Jej ich ur .čujícím tématem je
téma pamět i ,  I idské a básnické bi lance.  Pňedevším tvorba dvou
z n ich,  V|adimíra Ho|ana a J iňího Ko|áňe, ov| ivn iIa v lnazně podobu
poez ie těchto |et .  Ho|an Se Vrát i |  znovu do české poez ie nejprve
v lběrem z básnick lch pňek|ad a dvěma Just|ov1imi v lbory ze Stan-
ší básnické tvonby.  V jeho knihách postupně vydávanlch během
šedesát lch Iet  jsou Zastoupeny jak hIubinná meditat ivnÍ |yr ika I id-
ské existence,  vznikající od konce čtyňicát lch let ,  tak i  s tarší |yr ic-
koepické sk|adby i  kv intesence jeho Životní zkušenost i  a básnické
fi|osofie - ref|exívní sk|adba |r/oc s Hamletem' Ho|anova ooezie se
v těchto |etech objev i|a pňed současníky jako obnovsk! ,  těŽko
pochopi te|n!  a obtíŽně interpretovate|n1Í básnick!  masív,  fasc inujÍ-
cí svou temat ickou roz|ohou, rozsahem prob|ém a rozmanitostí
ztvárnění,  drtící svou tvr]nčí v i r tuoz i tou,  obraznou s i lou a h|oubkou

ť É 4

' ] á t á š E d e s 6 ! á

v . f  pověd i ,  r o zek l anou  a  kon t ras tní  t ek ton i kou .  Fasc i nace

Ho|anovym dí|em se sta|a pro ňadu autorr j  těchto |et  určující

a  v  mnohém ov l i vn i | a  podobu  j e j i ch  dí |a  [D i v iš ,  m|adá  poez i e  60 .

I  et l .
Poněkud skr^ytě fneboé jeho dí|o jako ce|ek neby|o tehdy pub| i .

kačně zpňístupněno],  aIe pňesto vyrazně ov| ivn iI  podobu tehdejší
poez ie,  hIavně je j ich exper imentujících I in ií ,  J iňí Ko|áň.  Jeho tvorba

z období existence 9kupiny 42 svym objevite|sk.fm pňístupem

k jazyku i  skutečnost i  pr l rsobi|a na českou poez i i  dIouhodoběj i  a |ze

ííc i ,  Že vŽdy tehdy,  kdy by|o tňeba navazovat porušen5i  vztah poezIe

ke skutečnost i  a hIedat zdnoje nové básnické autent ic i ty ,  staI  se

Ko|áň v pňÍk|ad inspi rat ivnÍ.
Strední genenace autonr] V tomto pňeh|edu zastupují autoňi  naro-

zení ko|em roku 1 92o a pozděj i .  Tato vnstva je názorově i  svou

tvorbou veImi d i ferencovaná,  zahrnuje jednak staršÍ autory Vstu-

2 6 5



i 
. i..|||::|:: Á:|..::::j,:!.'|.,. Á š e d e s á t á

s tenc i á |ní  p rob Iemat i ka  [ v  návaznos t i  na  t vo rbu  HaIasovu ,
HoIanovu, F leynkovu, DemIovu, Weinerovu a i . ] .  V poez i i  této doby
narr]stá vědomí kr ize modernÍ c iv i | izace,  komunikat ivních i  gnozeo-
logick. fch moŽností a | imitŮ t radiční poez ie a stá|e více patnnych
a postupně odhaIovanych rozpot^Ů spoIečenského vědomí. V tvor-
bě ňady básníkťt tehdy Vystupu1í v1irazně motivy cizoty, Úzkosti,
smr t i ,  nemoŽnos t i  komun i kace  a  absund i t y  Ž i vo ta  '
Nejpodstatnějším nysem poez ie druhé poIoviny deset i Ietí je však
zni terněnÍ poez ie spo|u s obratem k ex istenc iá|ní pr .ob|emat ice
a posunem poez ie 'dovni tň jazyka. ' .

Pokusíme-| i  se v těchto souvis|ostech o čistě pomocné gene-
rační rozvrstvení autorŮ podí|ejících se na po|yfoni i  poez ie těchto
|et, m Žeme vymezit tňi vlrazné generační Vnstvy autor , z nichŽ
kaŽdá sehrá|a svou osobi tou ro| i  v  I i terárním v. fvoj i  tohoto deset i -
|etí.  Nejstarší genenaci  V tomto č|enění zastupují autoňi  narozenÍ
po roce 19oo [Sei fert ,  Ho|an, Závada],  , ,k|as ikové,.  moderní české
poezie,  je j ichŽ tvorba v této době vrcho|í b i Iančními sk ladbami.
Z autor stojících mimo větší pub| ikační možnost i  |ze k n im ňadi t
i  s t anšÍho  Bohus |ava  Reynka  a  Jose f  a  Pa I i v ce  s  Janem
Zahnadníčkem. K této genenační skupině |ze pňipo1i t  i  autory z tzv.
mez igene race  [na rození  po  Toce  1  s1o  -  H rubín ,  M i ku l ášek ,
Bednáň a Ko|áňJ.  I  t i to autoňi  vydávají svá vrcho|ná dí|a b i|anční
a syntet izující.  Jsou to všechno autoňi ,  kteňí z v|astní zkušenost i
pamatují nonmálnÍ | i terárnÍ Život  první repub| iky a je; ich t] lohu |ze
spatňovat v navazování pňerušené kont inui ty s  obdobím pňedvá|eč-
n./m či ve zprostňedkování někter1 ich tv rčích moŽnostÍ m|adé poe-
z ie protektorátní [Bednáň, Ko|áňJ.  Je1ich určujícÍm tématem je
téma pamět i '  I idské a básnické bi|ance.  Pňedevším tvorba dvou
z n ich,  V|adimÍra Holana a J iňího Ko|áňe, ov| ivn i|a vyrazně podobu
poez ie těchto |et .  Ho|an se vr .át i |  znovu do české poez ie nejpnve
vlběrem z básnick lch pňek|ad a dvěma Just|ovfmi vybory ze Star .
ší básnické tvor.by.  V jeho knihách postupně vydávan1ich během
šedesát . fch |et  jsou Zastoupeny jak hIubinná meditat ivní |ynika I id-
ské existence,  vznikající od konce čtyňicát lch |et ,  tak i  s tarší lyr ic-
koepické sk|adby i  kv intesence jeho Životní zkušenost i  a básnické
f i Iosof ie -  ref lexívní sk|adba Noc s Hamletem. HoIanova ooez ie se
v těchto |etech objev i|a pňed současníky |ako obrovsky,  těŽko
pochopi te|n./  a obtíŽně intenpretovate|n! básnicky masív,  fasc inujÍ.
cí svou temat ickou noz lohou'  rozsahem prob|ém a rozmanitostí
ztvárnění,  drtící svou tv t .čí v i t . tuoz i tou,  obraznou s i lou a hIoubkou

2 8 4

z | a t á ě s d o s á t á

vypověd i ,  r o zek |anou  a  kon t ras tní  t ek ton i kou .  Fasc i nace
HoIanovlm dÍ|em se sta la pro ňadu autorŮ těchto Iet  určujÍcÍ
a  v  mnohém ov | i vn i | a  podobu  j e j i ch  dí |a  [D i v iš ,  m|adá  poez i e  60 '
l e t l .

Poněkud skrytě fneboé jeho dÍ|o jako ce|ek neby|o tehdy pub| i -
kačně zpĎístupněno],  a|e pňesto v\ i razně ov| ivn i l  podobu tehdejší
poez ie,  hIavně je j ich exper imentujícÍch l in ií ,  J iňí Ko|áň.  Jeho tvorba
z období existence Skupiny 42 svym objevite|sk.fm pňÍstupem
k 1azyku i  skutečnost i  pťrsobiIa na českou poez i i  d|ouhodobě1i  a |ze
ňíc i ,  Že vŽdy tehdy,  kdy by|o tňeba navazovat porušeny vztah poez ie
ke skutečnost i  a h|edat zdroje nové básnické autent ic i ty ,  sta| Se
Ko|áňt j tv pňík|ad inspi rat ivní.

Stňední generace autorŮ V tomto pňeh|edu zastupují autoĎi  naro-
zení ko|em roku 192o a pozděj i '  Tato vrstva je názot"ově isvou
tvorbou veImi d i ferencovaná,  zahrnuje jednak starší autory VStu-

2 6 5



z l a t a š e d e s a i á

pující do l i teratury během protektor^átu IKainar.] ,  jednak mIadší
Vrstvu autorŮ narozenych ko|em roku 193o, mezi  n imiŽ domi-
nantní postavení má b.! 'va|á skupina Května.  Pňes je jí nehemogen-
nost jde o VnStVU neprezentativní, která v šedesáti7ch |etech Iidsky
i  básnicky dozrává a zbavuje se mnoha sv lch dňívějších i Iuzí.
HIedáme-| i  pno tuto rozsáhIou skupinu nějakou iednotící ideU,
naIezneme j i  ne1spíše ve sIoŽi tém názonovém a umě|eckém v.! 'voj i ,
poznamenaném vá|ečn1im traumatem i  pová|ečn; imi ideo|ogickfmi
dobovlmi I imity,  i |zemi a normat ivy '  Není pnoto náhodou, Že ňada
Z těchto autorŮ Se koncem deset i Ietí angaŽova|a v I iberaI izačních
procesech PraŽského jara.  Z autot^Ů, které mťrŽeme vňadi t  do této
generační skupiny,  uved,me namátkou Skáce|a,  Ho|uba, Šotoru,
Šiktance,  a|e i  H i r .šaIa,  Ská|u,  Div iše,  F ikara,  Dvoňáka či Kainara.

Tňetí skupinou je v|astní genenace šedesátych |et ,  jeŽ zahrnuje
m|adé autory narozené ko|em noku 1940 a v době vá|ky [Štrob|o-
vá,  Hanz|ík,  Wernisch,  Gt.uša, Kabeš, Brousek atd.] .  Tato genera-
ce prochází ceStou od idy l ického obrazu světa a romant ické mIa-
distvé eufot.ie ke skepsi a dezi|uzi a ve svém zajímavě se r5Ísujícím
Ii teránním v./voj i  by|a snad nejc i t | ivěj i  post iŽena pozdější etapou
, ,no rma l i zace " .6

Je pochopi te|né. Že tato generační typo|ogie mŮŽe b. f t  podrobena
kr i t ice,  neboé dostatečně nedi ferencuje v nejšíňe vymezované gene-
raci stňední, a|e toto ňešení by|o vedeno snahou vytvoňit pracovní
mode| pro post iŽení obecnějších jevŮ | i terární povahy,  neŽ jsou sou-
v isIost i  pouze generační souná|eŽi tost i '

Po|yfonní charakter české poez ie šedesát lch |et  je dán nejen roz-
šiňujícím se spektrem pub|ikujících autor či jejich generačnÍm zvnst-
vením, n lbnŽ v nepos|ední ňadě i  napětím mezi  t rad ičněj i  psanou
poezií a rŮzn1í'mi podobami tvárného experimentu, kter. by| pro dané
obdobÍ pňíznačn!. Experimentá|ní poezie, která se pr.ávě v tomto
deseti|etí u nás zača|a vlrazně rozvíjet, mě|a své charakteristické
rysy Idané jak systémem jazykového materiá|u' kter! pouŽÍvaIa, tak
osobitou invencí jednot|ivlch autor^ ], navazovaIa ve svlch zák|adních
pr inc ipech na poměr.ně bohatou tradic i  moderního umění, na
destrukci tradičního jazykového a sémantického systému, kter.ou
pňines| evropsky dadaismus,  na pr" inc ip , ,osvobozenlch s|ov. .  futur is-
t  '  na objevy kubismu a kubofutur ismu [Apo|| ina i re] ,  na ňadu avant-

Ž  ]  6  t .  é š . e '  d  e  g  é . t  á

gardních prvk , které vnes|y do Iiteratury nebi7va|1i pohyb, neobvyk|é
vynazové prostredky, dňíve netušené možnosti i poŽadavek nezbytné
intendisc ipI inar i ty moderního umění.

V |etech svého rozmachu v době šedesát lch |et  mě|a expenimen-
tá lní poez ie nejen své zapňísáh|é vyznavače, a|e iňadu odp ncŮ
a by|a kr i t i zována 1ako porušení,  ba popňení samotnych pr inc ipt)
poez ie,  jako , ,zaumné. exper imentování bez hIubšÍho spo|ečenského
a sémant ického sdě|ení,  jako laboratorní odrr]da umění pro umění.
Prob|émy začínaly j iŽ samotnlm náZVem: někdy se hovoňiIo o , ,kon-
krétní poez i i , . ,  pňi tom mě| i  uŽivate|é tohoto pojmu na mys| i  ňadu spe-
c i f ick lch podob jazykového exper imentu '  aé j iŽ jde o v izuá|ní poez i i
za|oŽenou na vyuŽi tí a na nové organizac i  gnafémŮ, aé jde o fÓn ickou
poezii, která svŮj experiment zak|ádá na zvukorytmick5ich Ďadách
jazykového systému, aé jde o |ettristické experimenty pnacující s pís-
menem jako zák|adní jednotkou básně,  aé jde o ka| ignamy či ideo-
gramy spojující s|ovní mater iá|  do nového opt ického ce|ku a vyjadňu-

1ící pojmy znakem či ať jde o r  zné podoby modeIování a systémové
anal!zy.

Pňes všechna zmatení pojmŮ, které se ko|em těchto typŮ experi-
mentu nakupi|y, 1de však i u těchto typŮ poezie o vyuŽití něko|ika
zák|adních principtlt, které v jisté podobě zná a s kterlmi do jisté míry
pnacu.je i tzv. poezie tradiční, avšak jen v omezené míňe, takŽe jsou
zastíněny vyššími sémantickymi strukturami organizace jazykového
materiá|u a prisobí pouze k sémantickému odstínění, aé jiŽ jde o zvu-
kor^ytmickou organizaci verše, o 1eho gnafickou podobu, o opakování či
naopak pot.ušování sémantické struktury. V tradiční poezii ztistávají

Q[o pnincipy skt.yty, takŽe p sobí nepňímo na vědomí adresáta, V expe-
rimentá|ní poezii se osamostatĎUjÍ a Wvárejí sv | v|astní svět pod|e
osobitého zprisobu onganizace. Spo|ečn.!' zák|ad ,,tradiční'. a ,,experi-
mentá|ní.. poezie je zňejm.f _ je jím 1azykovf materiá|, ovšem V experl-
mentá|ní poezii se rnirazně uplatĎu1í principy, ktené poezie v tradičním
smys|u nezná nebo spíše nevyuŽívá p|ně, pňedevším pnincip ana|yzy
systému jazyka a jeho nás|edná syntéza pod|e zv|áštních pravide|.
Moderní poezie touto fonmou experimentu proš|a cestou od básně
k větě a s|ovu, jak zdŮrazĎova| Tzara, a|e nakonec zača|a ana|yzovat
i samotné s|ovo, rozk|ádajíc ho na jeho nejmenší stavební jednotky'
morfémy, grafémy a fonémy.

S odstupem času se zňete|ně ukazuje, Že se změnou poh|edu na
sám mateniá| básně a s moŽnostmi 1eho nové organizace se do expe-
rimentá|ní poezie promít|a ňada tendencí, které existova|y a existují ve

6 V i z V K Ď i v á n e k : P o z n á m k y k p o | t r é t u ] e d n é Ž r a c e n é g e n e f a c e ' l n B Ý t i b á s n l k e m V Č e c h á c h  P r a h a 1 g g g ' s ' 1 4 1 . 1 4 8 a M  L a n g e r c V a

Generace sirotkÚ (básnické debdy 60, et], ]n TV6r 2,/1 999' s' 1 a 4'

c E o .
" 6 7



š e d e s á t á

pujícÍ do I i teratur .y během protektorátu IKainar] ,  jednak m|adší
Vrstvu autonŮ narozenych ko|em roku 1 s3o'  mezi  n imiŽ domi-
nantní postavení má b lva|á skupina Května.  Pňes je;í nehemogen.
nost  jde o VrStVU reprezentat ivní,  která v šedesát lch letech I idsky
i  básnicky dozr .ává a zbavuje se mnoha sv. fch dňívějších i Iuzí.
HIedáme- l i  pro tuto rozsáhIou skupinu nějakou jednotící ideu,
naIezneme j i  nejspíše ve sIoŽi tém názorovém a uměleckém vlvoj i ,
poznamenaném vá|ečnfm tnaumatem i  pová|ečnfmi ideo|ogick. fmi
dobovlmi | imity,  i |zemi a normat ivy.  Není proto náhodou, Že ňada
Z těchto autorr]  se koncem deset i IetÍ angaŽovaIa v I iberaI izačních
procesech PnaŽského jara,  Z autorŮ,  které mŮŽeme vňadi t  do této
gene rační  skup iny ,  uvedme namá tkou  Skáce |a ,  Ho Iuba ,  Šoto ru ,
Šik tance ,  a Ie  i  H i rša |a ,  Ská |u ,  D i v iše ,  F i ka ra ,  Dvoňáka  č i  Ka ina ra .

Tňetí skupinou je v|astní genenace šedesát . fch Iet ,  jeŽ zahrnuje
mladé autory nanozené ko|em noku 1940 a v době vá|ky [Štr.ob|o-
vá,  Hanz|ík,  Wennisch,  Gruša, Kabeš, Brousek atd.] '  Tato genera-
ce pnochází cestou od idy| ického obrazu světa a romant ické mta-
d istvé eufor ie ke skeps i  a dez||uz i  a ve svém za|ímavě se rysu.|ícím
Ii terárnÍm v!vo| i  by|a snad nejc i t | ivěj i  post iŽena pozdější etapou
,,nonmal izace".6

Je pochopi te|né, Že tato generační typo|ogie mŮŽe b t  podrobena
kritice, neboé dostatečně nediferencuje v nejšíňe vymezované gene-
raci stňední, ale toto ňešenÍ by|o vedeno snahou Vytvoňit pnacovní
mode| pro postiŽení obecnějších jevri |iter.ární povahy, než 'jsou sou-
v is lost i  pouze geneÍ.ační souná|eŽi tost i .

Po|yfonní charakter české poezie šedesátlch Iet |e dán nejen r.oz-
šiňujÍcím se spektrem pub|ikujících autor či jejich generačnÍm zvr.st-
venÍm, nybrŽ v nepos|ední ňadě i  napětím mezi  t rad ičněj i  psanou
poez ií a rŮznlmi podobami tvárného exper imentu,  kter!  by| pro dané
období pňÍznačn!. Experimentální poezie, která se právě v tomto
deseti|etÍ u nás zača|a vyrazně rozvíjet, mě|a své charakteristické
rysy Idané jak systémem iazykového materiá|u, kten! pouŽívaIa, tak
osobitou invencÍ 1ednot|ivlch autorri], navazovaIa ve svych zák|adních
pr inc ipech na poměrně bohatou tradic i  moderního umění, na
destrukci tradičnÍho iazykového a sémantického systému, kterou
pňines| evropsk!  dadaismus,  na pr^inc ip , ,osvobozenlch sIov. .  futur is-
t  ,  na ob1evy kubismu a kubofutur ismu [Apo|| ina i re] ,  na ňadu avant-

š l , ' e '  d  . . e  g  á . . t  ' ' á

gardních prvkťt, ktené vnes|y do Iiteratury neb.fva|! pohyb, neobvyk|é
vynazové prostredky, dňíve netušené možnosti i poŽadavek nezbytné
interd isc ipI inar i ty moderního umění.

V |etech svého rozmachu v době šedesát lch |et  mě|a expenimen-
tá|ní poez ie nejen své zapňísáh|é vyznavače'  a|e iňadu odpr incŮ
a by|a kr i t i zována jako porušenÍ, ba popňení samotnych pr inc ipt i
poez ie,  jako , ,zaumné. exper imentování bez hIubšího spo|ečenského
a sémant ického sdělení,  jako Iaboratorní odr da umění pno umění.
Prob|émy začínaly j iŽ samotn.ym názvem: někdy se hovoňiIo o , ,kon-
knétnÍ poez i i ' . ,  pňi tom měl i  uŽivate|é tohoto pojmu na mys| i  ňadu spe-
cifick'fch podob jazykového experimentu ' at, j iŽ jde o vizuá|ní poezii
Za|oŽenou na vyuŽi tí a na nové organizac i  grafém ,  aé jde o fÓn ickou
poezii, ktená svtij experiment zak|ádá na zvukorytmick.fch Ďadách
jazykového systému, aé jde o Iettristické experimenty pracující s pís-
menem jako zák|adní jednotkou básně,  aé jde o ka| igramy či ideo-
gramy spojující s|ovní mater iá|  do nového opt ického ce|ku a vy1adňu-
jící pojmy znakem či aé jde o rŮzné podoby modeIování a systémové
anal!zy.

Pňes všechna zmatení pojmŮ, které se ko|em těchto typťt experi-
mentu nakupi|y, jde však i u těchto typri poezie o vyuŽití něko|ika
zák|adních principťt, které v jisté podobě zná a s kterlmi do jisté míry
pracuje i tzv' poezie tradiční, avšak jen v omezené míňe, takže jsou
zastíněny vyššími sémanticklmi strukturami organizace jazykového
materiá|u a pŮsobí pouze k sémantickému odstínění, aé 1iŽ jde o zvu-
koryLmickou organizaci verše, o jeho grafickou podobu, o opakování či
naopak porušování sémantické struktury. V tradiční poezii z stávají
tyto principy skrfi, takŽe p sobí nepňímo na vědomí adresáta, V expe-
rimentá|ní poezii se osamostatĎují a vytváňejí svrij v|astní svět podle
osobitého zptisobu onganizace. Spo|ečn.y zák|ad ,,tradiční,. a ,,experi-
mentá|ní.. poezie je zĎe1m! - je jím jazykoui materiá|, ovšem v experi-
mentá|ní poezii se uirazně up|atĎují pnincipy, ktené poezie v tradičním
smys|u nezná nebo spíše nevyuŽívá p|ně, pňedevším princip anal1izy
systému 1azyka a jeho nás|edná syntéza pod|e zv|áštních pnavide|.
Moderní poezie touto formou experimentu proš|a cestou od básně
k větě a s|ovu, jak zdŮrazĎova| Tzara, ale nakonec zača|a ana|yzovat
i samotné s|ovo, rozk|ádajíc ho na jeho nejmenší stavební jednotky,
mor.fémy, grafémy a fonémy.

S odstupem času se zňete|ně ukazuje, Že se změnou poh|edu na
sám materiá| básně a s moŽnostmi jeho nové onganizace Se do expe-
rimentá|ní poezie promÍt|a ňada tendencí, které existova|y a existu|í ve

6 V i z V K ň V á n e k  P o z n á m k y k p o r r r é f u j e d n é u r a c e n é g e n e r a c e , | n B ! t ] b á s n Í k e m v Č e c h á c h ' P r a h a 1 g 9 9  s . 1 4 1 4 4 a a M ' L a n g e | o v a

Gener6ce sirotkŮ (básnické debuty 60' let] |n ŤVar 2/1 gg9' s' 1 a 4'

Ž . 6 6 .



z | é t á š e d e s á t a

Spo|ečenském VědomÍ č|ověka konce dvacátého sto|etí, v době neo-
byče1ného rozvoje vědecklch a informačnich techno|ogií. Jako neod-
diskutovateIny argument pro oprávněnost jazykového experimentu |ze
užÍt nové poznatky moderní lingvistiky, sémantiky, teorie moderní tex-
toIogie a matematické |ingvistiky, teorie informace, kybernetiky
a systémového modeIovánÍ. Experimentá|ní poezie ve suich u/bo1ích
často p sobi jako dokumentace a aplikace nouich teoretickych pňístu-
p jazykovědy a dalších vědecklch discip|ín. Prob|émem zr1stává v|ast-
ně jen hodnota spo|ečenského sdě|ení tohoto typu poez ie,  sémant ická
stnánka jazykového expenimentu: tam, kde jazykou/ experiment posi|u-
je sémantickou stránku básně, doci|u1e značné sdě|né hodnoty, ,,otev-
ňenost i . .světu,  tam, kde je exper iment uzavňen'  poh|cen ve své v last-
nÍ stt"uktuĎe, ztrácí na sdě|nosti nebo je interpr.etovatelny natolik vo|ně
a nezávazně, Že mu chybÍ určující sémantick! k|Íč a text básně se
v nej|epším pĎÍpadě stává pouze kňíŽovkáňskou hňíčkou.

Z h|ediska vlvoje české experimentá|nÍ poezie k|íčové postavení majÍ
osobnost i  a tvorba J iňího Koláňe,  Josefa Hirša|a a Bohumi|y
Grogenové, dá le paktvorba Emi|a Ju| iše a Ladis|ava Nováka.  Jazyk|ze
chápat jako ,,soustavu prvkŮ vhodnych k rozvinutí jednodušší či složi-
tější kombinatoriky',, jako svébytn! mateniá|, kter.y osobltou onganiza-
cÍ uvo|Ďuje |atentní potence jazykového systému _ prvky gr.otesky
v jazyce a posuny v sémantice - a s|ouŽí k r.ozvinutí her"ní kr.eativity,
strukturá|nÍ ana|!zy,  ana|ogiÍ jazykového systému Se Systémy j inÝmi
atd. Ved|e principu anal1izy jazykového mateniá|u je unčujícím or.gani-
začním pr inc ipem těchto exper. imentŮ pr inc ip hry.

Jako pr"vní Se na pomezÍ v tvarného umění a poez ie dosta l  j iŽ kon-
cem padesát .ích |et  J iňí Ko|áň,  jehoŽ poez ie j iŽ dňíve spě|a do ob|ast i
jazykového expenimentu; vytváňeI tehdy jist! dr"uh vizuá|ní či evidentní
poezte a své tvrjrrčí zkušenosti vyjádňiI v eseji Snad nic snad něco (in
sborník Slovo, písmo, akce, hias, Praha 1967j' V pt.t|tběhu šedesá-
tlch |et pĎesta| Ko|áň psát venše zce|a a věnoval se vyhradně vy|var-
nému uměnÍ, a|e 1eho starši  básnické sbÍt^ky exper imentá|nÍ povahy
vycháze|y během celého deseti|etÍ, spo|uvytváňe|y obr"az české poezre
tohoto obdobÍ a in ic iova|y pohyb české poez ie směrem k tvárnému
experimentu. VtjdčÍm zjevem nozvo.je básnického experimentu se
během šedesát lch |et  sta| Josef  Hirša|,  kter . f  spo|ečně s Bohumi|ou
GrÓger.ovou vydaI knihu experimentá|ní poezie a teonie JoB-BoJ
IP raha  1968] '  spo Iečně  také pňeIoŽ i I i  a  pĎ ip rav i l i  sbo rník
ExperimentálnÍ poezie [Praha 1967) a Slovo, písmo, akce, hlas'
Eseje o možnostech moderního umění fPraha 1s67). Pr"es tyto

2 l a t a š e d e s  t á

nesponné pub| ikační uspěchy mě|a většina exper imentá|nÍ tvorby
šedesát lch |et  omezené publ ikační moŽnost i .  V druhé po|ovině dese-
t i Ietí však vycháze1Í i  da|ší knihy básnického exper imentu: JuI išovy,
Novákovy či TopinkŮv Utopír, dá|e pub|ikova|i časopisecky ukázky své
tvorby íSešity, Divoké víno atd') Jindňich Procházka, Zdeněk
Barborka,  Ladis|av Nebesk! ,  V|adimír Burda,  Josef  Honys,  A leš
Benda a Ďada da|ších.

Na po|yfonnÍm charakteru české poezie šedesát'/ch let se postup-
ně podí|e|a iskupina česklch surrea| ist t j .  Ipro ně se koncem pade-
sátlch |et začína| otevírat většÍ proston, rfsova|a se moŽnost veňe.j-
nych vystoupení a Iegá|ního pt!sobenÍ. Boku 1 95B by| pňipnaven
cyklus pi.ednášek a diskusních večerrjr na psychiatrické k|inice na
A|ber.tově, a|e ihned po prvním večenu a Effenbengrově pňednášce by|
cyk|us zakázán a iniciátoňi vyšetňováni. S postupnou demokratizací
Života pňichází pĎÍ|eŽitost |egá|ních veĎe1nlch Vystoupení. Boku 1 964
v prostor.ách k|ubu Mánes odezně1í pňednášky Vratis|ava Effenbergra,
Mi|ana Nápr.avnÍka a Stanis|ava Dvorského, které pňib|iŽu1í zá1emcŮm
histor i i  a  soudobou akt iv i tu českého SunreaI ismU' Roku 1965 se
uskutečni|y individuá|ní rn/stavy k surreaIismu se h|ásícÍch viitvarník
Josefa |st|ena,  Vác|ava Tika|a a Emi|y Medkové. Nás|edujícího roku se
podaňiIo neaIizovat první koIektivní tematickou ui stavu naZVanou
Symboly obludnosti (Ga|erie D na Smíchově] a doprovodit j i kata|ogem
Tajemství vnitrního smíchu' Skupina se postupně rozn staIa o nové
č|eny, p|ánova|a da|šÍ aktivity, navazova|a mezinárodní kontakty, pňe-
devším s francouzskymi surreaIisty, a koordinovaIa své akce i se sur.
r.ea|isty s|ovenskymi (A|bert Marenčin, Junaj Mo1Žíšj' Největší prostor
k pubIikaci i veňejnlm vystoupením a vystavám se surnealistŮm otev-
ňe| v |etech 1968.1 969: z.|ara ,1 968 se uskutečnila putovní vystava
fr.ancouzského surreaIismu nazvaná Princip s/asfi IBnno, Praha,
Brat isIavaJ,  téhoŽ roku vydáva1í čeští surneaI isté sborník
Surrealistické vychodisko [redakce Dvorsk!, Effenberge1 Krá|], v roz-
mezí sr .pen 1968 -  dr .uhá po|ovina 1969 dá le vyšly Ef fengergrovy
kn|hy Bealita a poezie. K ulvojové dialektice avantgardního hnutí
a Vytvarné projevy surrealismu, je pub|ikován i dnuh! dí| u/boru
z Teigeho dí|a pod názvem Zápas o smysl kulturní tvorby[ovšem kniha
by|a d istr ibuována jen částečně a zbytek je jího nák|adu by| zn ičenJ,
vyšel  pr .vní a na dvacet |et  i  pos|ední z p|ánované šestnáct idÍ|né ňady
rozsáh|é revue Analogon (za nedakce V Effenbergra]' ' S postupující

7 V,  PU.š osudvpováečného českosovenského su . rea  smu |n  |nc|a|Y 13n í  4/5

2 6 9



š e d e s á r á

Spo|eČenském VědomÍ člověka konce dvacátého sto|etí, v době neo-
byčejného rozvo.je vědecklch a informačnÍch techno|ogií. Jako neod.
diskutovateIny ar.gument pno opr.ávněnost jazykového experimentu |Ze
uŽít nové poznatky modennÍ |ingvistiky, sémantiky, teonie modenní tex-
toIogie a matematické |ingvistiky, teorie informace, kybernetiky
a systémového mode|ování. Experimentá|ní poezie ve svych t{bo1Ích
často p sobÍ 1ako dokumentaoe a ap|ikace nov ch teor.etickych pňístu-
p jazykovědy a da|ších vědecklch discip|Ín. Prob|émem z stává v|ast-
ně jen hodnota spo|ečenského sdělenÍ tohoto typu poez ie,  sérnant ická
stránka jazykového expenimentu: tam, kde jazykou/ expertment posilu-
je sémantickou stránku básně' dociluje značné sdě|né hodnoty, ,,otev-
ňenosti..světu; tam, kde je exper.iment uzavňen, poh|cen ve své v|ast-
nÍ struktuňe, ztrácÍ na sdělnosti nebo je intenpnetovate|ny nato|ik volně
a nezávazně, Že mu chybí ut"čující sémantick! k|íč a text básně se
v nej|epším pňípadě stává pouze kríŽovkáňskou hňÍčkou.

Z h|ediska vlvoje české exper.imentální poezie k|íčové postavení mají
osobnost i  a tvor"ba J iňího Ko|áňe, Josefa Hinša|a a Bohumi|y
Grogerové, dá|e pak tvor 'ba Emi|a Ju| iše a Ladis lava Nováka.  Jazyk|ze
chápat jako ,,soustavu prvkťl vhodnych k rozvinutí jednodušší či sloŽi-
tější kambinatoriky'', jako svébytn! mateniál, kten! osobitou onganiza-
cí uvo|Ďuje |atentní potence jazykového systému - pr.vky grotesky
v jazyce a posuny v sémantice - a s|ouŽí k r.ozvinutí herní kneativity,
stt.uktur"á|ní analyzy, ana|ogií jazykového systému se systémy jinlmi
atd.  Ved|e pr" inc ipu ana|!zy jazykového mater iá lu je unčujícím onganr-
začním pr. inc ipem těchto exper" iment pninc ip ht .y.

Jako pr"vní Se na pomezi vrjtvarného uměnÍ a poezie dosta| jiŽ kon-
cem padesát lch |et  J iň i  Ko|áň,  jehoŽ poez ie j iŽ dňíve spě|a do ob|ast i

1azykového expenimentu; WVáňe| tehdy j is t !  druh v izuá|ní či  ev identní
poezie a své tvťrrčí zkušenosti vyjádri| v ese1i Snad nic snad něco fin
sborník Slovo, pÍsmo, akce, h/as, Praha 1967), V pt.tltběhu šedesá-
tlch |et pňestaI Ko|áň psát verše zce|a a věnoval se vyhradně vy|van-
nému uměnÍ, a|e 1eho starší básnické sbÍt"ky exper imentá|ní povahy
vycháze|y během ce|ého desetiIetÍ, spo|uvytváňe|y obraz české poezie
tohoto období a in ic iova|y pohyb české poez ie směnem k tvárnému
expenimentu' Vťtdčim zjevem nozvoje básnického expenimentu se
během šedesát lch |et  sta| Josef  Hirša|,  kter!  spo|ečně s Bohumi|ou
GrÓger.ovou vydaI knihu experimentá|ní poezie a teonie JoB-B)J
IP raha  1968] '  spo Iečně  také pňeIož i I i  a  pň ipnav i I i  sbo rník
Experimentální poezie IPraha 1sB7) a Slovo, písmo, akce, hlas'
Eseje o možnostech modernÍho umění fPr^aha 1sB7)' Pres tyto

z ] á l é š e d e s á t Ó

nesporné pubI ikační Úspěchy mě|a většina exper imentá|ní tvorby
šedesát lch |et  omezené pub| ikační moŽnost i '  V dnuhé po|ovině dese-
t i Ietí však vycházejí i  da|ší knihy básnického exper imentu: JuI išovy,
Novákovy či Topink v Utopír', dá|e pub|ikova|i časopisecky ukázky své
tvorby [Sešity, Divoké víno atd') Jindňich Procházka, Zdeněk
Barborka,  LadisIav Nebesk.í ' ,  V|adimín Burda,  Josef  Honys,  A|eš
Benda a ňada dalších.

Na polyfonním charakteru české poezie šedesátlch |et se postup.
ně  podí |e |a  i s kup ina  česk l ch  su r rea | i s tŮ .  Ip ro  ně  se  koncem pade -
sát.ych |et začína| otevírat větší prostor", r^fsova|a se moŽnost veňej-
nych vystoupení a Iegá|ního p sobení.  Boku 195B byl  pňipr^aven
cyklus píednášek a d iskusních večerŮ na psychiatr . ické k| in ice na
A|bertově,  a|e ihned po prvnÍm večenu a Ef fenber.grově pňednášce by|
cyk|us zakázán a iniciátoňi vyšetňováni. S postupnou demokratizací
Života pňichází pňÍ|eŽitost |egá|ních veňejnlch vystoupení. Roku 1 964
v prostorách k|ubu Mánes odeznějí pňednášky Vnatis|ava Effenber.gra,
Mi|ana NápravnÍka a Stanis|ava Dvorského, ktené pňib| iŽují zá1emc m
histor i i  a  soudobou akt iv i tu českého surrea| ismu. Boku 1 965 se
uskutečni|y individuá|ní vlstavy k surrea|ismu se h|ásících vytvarníkŮ
Josefa |st|era, Vác|ava Tika|a a Emi|y Medkové. Nás|edujícího roku se
podaňilo reaIizovat pr"vnÍ koIektivní tematickou vystavu nazvanou
Symboly obludnosti[Ga|erie D na SmÍchově] a dopnovodit j i kata|ogem
Tajemství Vnitrního smíchu, Skupina se postupně nozrr]rsta|a o nové
č|eny, p|ánova|a dalŠÍ aktivity, navazova|a mezinánodní kontakty, pňe-
devším s francouzskymi sur"nea|isty, a koordinova|a své akce i se sur-
rea|isty s|ovenskymi [A|bert Marenčin, Junaj Mo1ŽíšJ' Největší prostor
k pubIikaci i veňejnlm vystoupením a vystavám Se SunneaIist m otev-
ňe| v |etech 1968-,|  969: z jara 196B se uskutečni|a putovnÍ {stava
francouzského surrea|ismu nazvaná Princip s/asti [Brno, Praha,
Brat is|ava],  téhoŽ roku vydávají čeští surreaI is té sborník
Surrealistické ujchodisko (redakce Dvot.sky, Effenberger, KráI], v roz-
mezÍ srpen 1968 -  druhá po|ovina 1969 dá|e vyš|y Ef fengergrovy
knihy Realita a poezie, K vyvojové dialektice avantgardního hnutÍ
a Vftvarné projevy surrealismu, je pub|ikován i dnuhy dÍ| u/boru
z Teigeho dí|a pod názvem Zápas o smysl kulturní tvorby [ovšem kniha
by|a d istr . ibuována jen částečně a zbytek je jího nák|adu by| zn ičen],
vyše| pr.vní a na dvacet |et i pos|ední z p|ánované šestnáctidí|né ňady
t"ozsáh|é revue Analogon [za r"edakce V Effenbengr^a].' S postupující

7 Vz  I  PUrš:  osUdy pova leČneho Českosovenského sur .ea i sm!  n  nc]á iy  19aa .  4/5

2 6 S



7 l a l a s e o B s a l a

,,norma|izací,. Se Sunrea|isté obdobně 1ako pňedstavite|é da|šÍch tvŮr-
čích expenimentŮ v ob|asti |iteratury dostáva|i mimo námec tzv. ofi-
ciá|ní tvorby a |egá|ní umě|ecké aktivity a do jisté míry a v poněkud
j iné histor ické podobě se opakova|a s i tuace známá z d iskont inuá lního
vlvoje po Únoru 1 948. Srpnová okupace Českos|ovenska a nás|edná
,,nonmaIizace.. Znovu pňenuši|y l iterár^nÍ rnjvoj sIedovaného období, roz-
bi|y zce|a po|yfonní chanakter české poezie šedesát./ch |et, vytvoňi|y
podmínky pro nenormá|ní rozštěpení poIiticky vnucené |iteratuňe
a sta|y se smutnym epiIogem nejzajímavější etapy pová|ečn.!'ch dějin
české |iteratury, j imiŽ šedesátá |éta nesponně jsou.

z | 6 t é s e d e s é L á

J i ň í  U r b a n e c

BASNICKÝ sVĚT V DEBUTECH
PRVNí PoLoVtNY
ŠEoesnrÍcH LET

atímco prvních padesát |et dvacátého sto|etí znamená pro českou
poezii období velkého rozkvětu, i pĎi vědomí pňekryvu dvěma světo-
rn/mi vá|kami, v da|ších téměň pěti deseti|etích jsou to kňečovité

poryvy stňídavého Útisku a prométeovslc'j'ch pokusti o nadzvednutí nepno-
dyšného ideo|ogického pok|opu. Jen se zamys|eme, zda |ze srovnat ve|ko-
rysé nástupy genenacÍ impnesionismu a symbolismu zaštÍEěné bojovnou
a do všech evropskrich kulturních dimenzí zah|íŽející postavou F. X. Ša|dy,
nebo ještě rozvrstvenější p|ejádu m|ad./ch boňite|r]r tradičních poetick;ich
schémat - od Wo|kr"a pňes Seifer.ta, Ha|ase, Nezua|a a da|ších aŽ po
Zahradníčka a Holana, a ved|e toho brzy skomínajÍcí krátká pootevňení pňt-
rozenému světu, jalcj'm by| Úsek |et 1945 aŽ 1948 a poté |éta šedesátá'
ukončená brutá|ním vpádem imper.iá|ního hegemona.

Ve zmíněném druhém Úseku našeho sto|etí skutečně |éta šedesátá'
nebo aspoĎ je1ich pňeváŽná část, jsou obdobím nejsvět|ejším, sice těŽko
snovnate|nym s kypivfm r^ozvojem naší |iteratury mezi dvěma vá|kami, a|e
v porovnání s deprimující a navíc inte|ektuá|ně zrapřující šedí prvnÍch |et
husákovské norma|izace jejich |ibera|izující tendence je bezesponná.

Pokud se nyní podÍváme na svět pňedstav, pňesvědčení, obraznosti
a jazykového vy1ádňení u něko|ika debutantŮ charakteristickich pro první
po|ovinu šedesábfch let, je záhodno aspoĎ stručně uvést, do 1aké atmo-
sféry pňicházejí a na co jsou schopni navazovat nebo také popírat.
NezapomeĎme, Že ještě noku 1958 jsme by|i svědky státněpo|itickÝch
nát|akovfch akcí, jeŽ mě|y znovu lormovat ideo|ogickou frontu po otĎesu
mad'ar.ského oovstání V Toce 1956. Podezňe|ou se sta|a skupina ko|em
časopisu Květen a v bec nepatetická ,,poezie všedního dne.'. Čeka|o se na
nové, zce|a m|adé autory, kteňí - podle marxistické teorie o zák|adně a ide.
o|ogické nadstavbě - by mě|i zce|a automatic|q Vyladňovat jen ,,socia|istic-
ké ideje.., protoŽe ve svém m|adém Životě nepoznali ,,kapita|istickou hos-
podáňskou základnu.., tudíŽ na rozdí| od svych star.ších a jiŽ delší dobu píši
cÍch druhr]r nemoh|i bl1t zatženi re|ikty minulé spo|ečenské epochy a tím,
co pod|e |eninské f|osku|e se na4yva|o ,,ko|ísavost inte|ektuá|Ů.,. [S jistou
poéouch|ostí bychom moh|i pro srovnánÍ pňipomenout maTnou snahu ide-
o|ogťi v |etech sedmdesáblch, kteňÍ s podobn1imi nadějemi víta|i pub|ikační

-=-

Ž 7 1




